Partidul Conservator încredințase ziarul lui Granda, care era cunoscut pentru atitudinea sa antiliberală, pe 18 noiembrie 1876. Însă „gruparea junimistă din Partidul conservator îl suspectează pe Gr. H. Granda pentru faptul că nu făcea suficientă propagandă «Convorbirilor literare»”. Chiar Maiorescu îi scrie lui I. Negruzzi pe 17/29 ianuarie 1877 că „de la «Timpul» nu se putea atepta nimic câtă vreme îl redacta fleacul acela de Granda” (M. Eminescu, *Opere*, Vol. X, București, 1989, p. VI).

Gr. H. Granda părăsește „Timpul” în iulie 1877, iar Eminescu vine în redacție în noiembrie a aceluiași an.